
 

COMUNE DI 

VILLALVERNIA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  17  

del  28.04.2023 

ORIGINALE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E IL CONFRONTO AI SENSI DEL C.C.N.L. 16/11/2022 
 

L’anno duemilaventitre’ addì ventotto del mese di aprile alle ore 16:00 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 PERSI FRANCO
 

X  

2 RITONDALE ANTONIO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

  3  

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. Persi Franco – Sindaco – assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

LA  GI UNTA COMUNALE  

 

Premesso che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 

e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 novembre 2022, e 

in particolare il titolo II “relazioni sindacali” secondo il quale: 

• deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per i 

contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello (art. 

7); 

• i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL 

individua come soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5); 

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati 

tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la 

figura del Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di sottoscrivere i 

contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 comma 2 “L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale 

di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta 

giorni dalla stipulazione del presente contratto.”; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della delegazione 

trattante di parte pubblica, nella persona di: 

 -  Sindaco pro tempore Persi Franco, Presidente; 

    -        Dott.ssa Daniela Rotondaro, Segretario Comunale; 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica-amministrativa reso ai sensi dell’articolo 49, e 

147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 del Segretario Comunale; 

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione 

non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di nominare i seguenti componenti della delegazione trattante di  parte pubblica: 

• Dott.ssa Daniela Rotondaro, Segretario Comunale; 

• Sindaco pro tempore Persi Franco, Presidente; 

2. Di stabilire inoltre che: 

• i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte 
datoriale assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità di 



ulteriori atti di nomina;  

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi definiti 

dalla Giunta Comunale; 

• la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al confronto con la 
delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021;  

• la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti quella previgente ed avrà efficacia sino 

all’adozione di nuovi atti in materia. 

Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D. Lgs. 

267/2000, stante la stante la necessità di assolvere l’adempimento nei tempi prescritti dal CCNL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

   
 

 

 

Il  SINDACO 

Franco Persi 

 

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rotondaro Daniela 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Reg. Cron. n.    _____/2023 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione viene  pubblicata in 

data 05/05/2023  all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rotondaro Daniela 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125  del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rotondaro Daniela 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rotondaro Daniela 

 

 

 

 



 


